
よりよい生き方を求め 今と未来を主体的に生きる子ども 

           自分を高め 共に育つ子ども   を育成する渋川小学校の創造 

 

 

 

 

 

 

 令和 5 年 4 月 10 日（月） 草津市立渋川小学校 学校だより 第１号 
 

        令和 5 年度が始まります 

      今年は『みんなで Ee っぽ！』 

          どうぞよろしくお願
ね が

いいたします 
  

お子様のご入学、ご進級おめでとうございます。この度、渋川小学校の校長として着任させていただ

きました 井上忠之 と申します。どうぞよろしくお願いします。今年度は８６名の１年生、そして１３

名の転入生を迎え、全校児童５５１名でのスタートとなります。 

本校の教育目標の実現とお子様の健全な育成を目指して、職員一同、誠心誠意努力してまいります。

保護者の皆様や地域の方々のご支援やご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願いいたします。 

本校は、「よりよい生き方を求め 今と未来を主体的に生きる子ども  自分を高め 共に育つ子ども

を育成する渋川小学校の創造」という教育目標、そして、『わたしの Eeっぽ みんなの Eeっぽ みん

なで Ee っぽ』の合言葉のもと、さまざまな教育活動に取り組んでまいります。子どもたちが楽しく学

校生活を送り、長所や得意なところが一人ひとり異なる自分自身や仲間の“良さ”を互いに発揮させな

がら、人との関わりを通して大きく成長してくれることをめざします。 

（「Eeっぽ」は、「いい（＝良い）」と「一歩」の両方の意味を掛け合わせたものです。） 

 

 さて、3年以上の時を経て、ようやく新型コロナの影響が小さくなりました。４月からは学校でもマ

スクの着用は原則求められませんし、５月８日から感染症法の扱いが５類に変更されると、更にコロナ

前の世界に近づくことになりそうです。換気の実施や手洗いの励行などには、これからも気をつけてい

きますが、今まで以上に子どもたちの生き生きと

した表情を、多く見ていただけるように努力した

いと思います。 

 一年間、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

  

お 願 い 

引き続き、ご家庭での検温をお願い

します。発熱、咳等の症状があるとき

は、無理に登校させることのないよう

にご協力ください。 



 

井上　忠之

川岸　哲也

中川　広紀

田中　文啓 宮永　真紀

塚正　哲專

沼田　祐樹

竹川　美和子

河田　美紀

石中　悦子

杉江　寿子

土川　敦子

小田原　新二

１組 ２組 ３組 ４組 ５組

丸野　実華 中川　幸子 原田　勇輝 神山　みなみ 平井　栄恵

６組

金谷　充敏

１組 ２組 ３組

１年 北川　美紀 近藤真由美 中小路　縁

２年 谷　隆侍 塩谷　里奈 柴田　尚子　

３年 貴島　柚子 大藏香緒里 小林　大悟

４年 小西　美絵 今村　羽衣 髙谷　章子

５年 寺井　詩織 森田　壱生 鷺　直子

６年 山本　和輝 三品　友博 山崎　仁子　

西田　史子

竹原　さつき

竹原　さつき

神達　洋子 嶋林　聡　 中村　明美 木村　昌子 坂本　由里

中村　幸子 村田　綾子 宮木　佐智子

大東　信喜

西尾　好美

澤村　忍

中谷　真智子

（　　　　　）

田中　慶子 髙木　真澄

令和５年（２０２３年）度　　草津市立渋川小学校

通級指導教室

初任者研修後補充

特支多人数ｱｼｽﾀﾝﾄ

教室アシスタント

養護教諭

校長

教頭

教務主任

教務

専科加配

英語専科

給食配膳補助

日本語指導

栄養教諭

小中連携加配

主任事務主事

管理補助業務

担任

あおぞら

登校支援室加配

ｲﾝｸﾙｰｼﾌﾞｻﾎﾟｰﾀｰ

看護師

地域ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ

図書館支援員

学校図書館司書

本年度の教職員です。よろ

しくお願いいたします。（ホ

ームページ版には名前を記

載していません。） 


